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YHTEENVETO 

Tietoliikenneala oli keskellä kriisiä kun IT-kupla puhkesi. Siitä seurasi työpaikkojen 
menetyksiä, konkursseja sekä suuria taloudellisia menetyksiä, ja se vaikutti negatiivisesti 
investoinnin kasvuun. Ala on kuitenkin selvinnyt, ja kuten  tämä vuoden 2005 OECD:n 
viestintäkatsaus näyttää, tulot ovat kasvussa ja investointi keskittyy uusien teknologioiden 
levittämiseen. Ne, jotka ottivat harteilleen isot velat kiivaimpina IT-vuosina, ovat 
joutuneet käymään läpi huomattavia uudelleenjärjestelyjä, joilla on vähennetty niin 
velkatasoa kuin toimintakustannuksiakin. Kokonaisvelkataso alalla väheni 14 % vuosien 
2001 ja 2003 välillä. Tehottomat yritykset ja ne, joilla oli epärealistiset  
liiketoimintamallit, ovat hävinneet markkinoilta. Tietoliikennealan tulot jatkavat 
kokonaiskasvuaan, vaikka jotkut markkinasegmentit ovat tasaiset tai kutistumassa. Kun 
infrastruktuurin investointitaso on laskenut buumivuosien ennätyskorkeuksista, uudet 
investoinnit ovat keskittyneet kiinteiden ja langattomien verkkojen laajakaistapalveluiden 
laajentamiseen. Tästä on tuloksena jatkuvasti kasvava verkkoyhteyksien saavutettavuus ja 
erityisesti valtava laajakaistan kasvu. Huolimatta tietoliikennealaa kohdanneesta kriisistä, 
sillä on edelleen tärkeä rooli kasvavassa bruttokansantuotteessa ja taustalla olevassa 
OECD-talouksien teollisessa ja sosiaalisessa rakenteessa. Teknologinen innovaatio, joka 
on ollut alalle tunnusomaista, on pysynyt vauhdissa. 

Kasvu ja yhtenäisyys 

Vuoden 2005 OECD:n viestintäkatsaus keskittyy politiikkaan, säännöstelyyn sekä 
tietoliikenne- ja lähetysmarkkinoiden kokoon ja rakenteeseen liittyviin kysymyksiin. 
Erityisesti katsauksessa tutkitaan tietoliikennesektorin uutta kasvua vuosina 2003 ja 2004 
ulottuen viimeaikaisiin suuntauksiin, kuten yhtenäisyyteen ja VoIP (Voice over Internet 
Protocol) -tekniikan lisääntymiseen. Katsauksessa tarkastellaan myös nykyisen 
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markkinakehityksen kilpailun ja sääntelysuojausten kehitystä. Viime vuosina 
tietoliikenneala on siirtynyt kohti yhtenäisempiä verkkoja ja palveluita. 
Palveluoperaattorit lyövät kolme kärpästä yhdellä iskulla ja tarjoavat integroituja video-, 
ääni- ja datatuotteita samassa paketissa. Lisäksi VoIP-palvelut johtavat kohti laajempaa 
kiinteiden ja  liikuteltavien äänipalvelujen yhteensulautumista. Näissä teknologian ja 
strategian muutoksissa voidaan odottaa olevan viittauksia tulevaan politiikkaan ja 
säännöstelyyn. Lisäksi politiikan kysymyksiin kuuluvat ulkomaisten omistusten 
rajoitukset, paikallisen silmukan eriyttäminen, puhelinnumeron siirrettävyys, kuljettajan 
ennakkovalinta sekä kiinteän ja langattoman tiedonsiirron välinen yhteys.  

Lisäksi tässä katsauksessa tarkastellaan tietoliikennemarkkinoiden kokoa, sisältäen  
matkaviestinnän, kiinteät yhteydet sekä tutkimuksen ja kehityksen. OECD:n 
tietoliikennetulot kasvavat jälleen nopeasti (10 % vuoden 2002 jälkeen), kokonaistuoton 
ollessa 946 miljardia dollaria. Vaikka kokonaistuotot jatkavat kasvuaan, on alan eri 
segmenttien välillä suuria eroja. Perinteisen kiinteän linjan palvelujen tuotot ovat 
suhteellisen alhaiset tai pienenevät, kun taas voimakkainta kasvu on matkaviestinnässä ja 
laajakaistayhteyksissä. 

Kehityksen edistyminen ja putoavat hinnat 

Viestintäverkkojen saavutettavuus on kohentumassa OECD-alueella mobiili- ja 
laajakaistayhteyksien nopean kasvun myötä. Vuoden 2003 lopulla kiinteiden- ja 
mobiilitietoliikenneväylien kokonaismäärä oli noussut enemmän kuin 1,4 miljardia, mikä 
tarkoittaa 6,7 %:n kasvua vuoden 2002 aikana, ja enemmän kuin 12 %:n vuotuista nousua 
vuoden 1998 jälkeen. Ensimmäistä kertaa kasvua ei esiinny kaikilla osa-alueilla. Mobiili- 
ja laajakaistaliittymien tilaajien määrä jatkaa kiipeämistään samaan aikaan kun jotkut 
kiinteiden puhelinliittymämarkkinoiden segmentit ovat alkaneet laskea. Internet-yhteydet 
kaikenkaikkiaan jatkavat nopeaa laajenemistaan OECD-alueella. Vuoden 2003 loppuun 
mennessä oli suunnilleen 259 miljoonaa kiinteän Internet-liittymän tilaajaa ja 84 
miljoonaa laajakaistayhteyden tilaajaa. Elokuuhun 2004 mennessä laajakaistatilaajien 
määrä ylitti 100 miljoonan rajan, mikä tarkottaa 60 %:n keskimääräistä vuosittaista 
kasvua vuoden 2000 jälkeen. Liikkuva Internet-yhteys on nyt tulossa yhä yleisemmäksi. 
Analyysissä katsotaan verkon kehitystä, laajenemista ja digitalisaatiota, ja tarkastellaan 
Internetin infrastruktuurin kehitystä sekä sen omaksumista OECD-alueella. Siihen 
sisältyy tietoja tilaajien määrästä, saatavuudesta, Internet-laitteista, turvallisista 
palvelimista ja verkkotunnuksista. 

OECD-maiden televisiolähetyssektori on ollut rakenteellisten muutosten kohteena 
muutamina viime vuosina. Kaapeli- ja suora lähetysverkko (DBS) ovat kasvattaneet 
osuuksiaan televisiollisten talouksien kokonaismäärästä. Samaan aikaan kaapeli, DBS ja 
maanpäällinen televisiolähetys ovat muutoksen pyörteissä analogisesta lähetyksestä 
digitaaliseen siirryttäessä. Kuluttajien saatavilla olevien kanavien määrä kasvaa yhtälailla 
kuin videojakeluväylien määrä. Näiden rakenteellisten muutosten tarkastelu, 
yhtenäistyminen mukaan lukien,  ja niiden vaikutukset lähetysmarkkinoihin kattavat 
kehittyvien markkinoiden säännöstelyn seuraamukset. 

OECD:n indikaattoreilla mitattuna monissa OECD-maissa on erittäin korkea 
palveluiden taso. Kiinteän puhelinyhteyden kytkeminen kestää tyypillisesti alle 48 tuntia, 
ja jo olemassa olevien linjojen vikojen määrä laskee tasaisesti. Puhelinkoppien määrä on 
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myös laskussa OECD-maissa, sillä matkapuhelinliittymien määrä kasvaa. Tämä OECD:n 
viestintäkatsaus järjestää palvelun laatua koskevia toimenpiteitä, kuten kytkemisaika, 
puhelinkoppien saatavuus, verkkoylläpito, numeropalvelun hinnat ja vastauksen 
takavarikoinnin suhde. Lisäksi katsauksessa käsitellään palvelun laadun mittausten 
muuttuvaa luonnetta, joka juontuu mobiili- ja laajakaistayhteyksien nopeasta kasvusta. 
Näitä kehitystuloksia ja samanaikaisia parannuksia saatavuuden ja palvelun laadussa ovat 
pienenevät hinnat myötäilleet. OECD-alueen tietoliikennepalveluiden hinnoittelu reagoi 
kilpailuun erittäin herkästi. Suurimmaksi osaksi tietoliikenteen hinnat ovat jatkaneet 
laskuaan, mistä käyttäjät ovat hyötyneet. Monet operaattorit ovat siirtyneet kiinteään 
hinnoitteluun tai rajattomiin puhelu- ja tiedonsiirtohintoihin. Lisäksi uudemman 
teknologian, kuten VoIP-tekniikan tuoma kilpailu on myötävaikuttanut merkittävästi 
yrityksille ja kuluttajille suunnattuihin kilpailukykyisempiin hintoihin. OECD:n analyysi 
laajasta koti- ja yrityshintojen tiedoista kattaa kiinteät linjat, mobiilin, kansainvälisen, 
Skypen, DSL:n, kaapelimodeemin ja kiinteät yhteydet. 

Laajemmat vaikutukset: työllisyys, kauppa ja digitaalikuilu 

Tietoliikennepalvelualan työllisyys on pudonnut 1990-luvun lopun buumivuosina 
saavutetulta tasolta ja on nyt noin 2,9 miljoonaa.  Matkaviestintä on ollut viime aikojen 
pääasiallinen työllisyyden kasvattaja, ja nyt se käsittää 17 % koko 
tietoliikennepalveluiden työllisyydestä; puoli miljoonaa työpaikkaa OECD-maissa. 
Nopeasti ovat nousseet myös saavutettavuusväylät sekä tulot per työntekijä. 

OECD:n viestintävälinekauppa kasvoi jälleen vuonna 2003 kahden vuoden laskun 
jälkeen. Viestintävälinekauppa on laajentunut nopeammin kuin kokonaismarkkinat, 
viitaten lisääntyvään välinetuotantotoiminnan globalisaatioon. Kasvava osuus 
viestintävälineiden tuonnista OECD-maihin tulee muualta kuin jäsenmaista. 

OECD-maiden tietoliikennemarkkinat ja säännöstelypolitiikka ovat olleet erityisen 
menestyksekkäitä verkkoyhteyksien laajentamisessa maa- ja syrjäseuduille. Kehittyvien 
talousjärjestelmien digitaalikuilujen ollessa usein korostuneempia kuin OECD:ssä 
kohdattujen, OECD-maiden kokemuksen kartuttamat elementit voidaan poistaa ja 
soveltaa kehittyviin talousjärjestelmiin ensimmäisenä askeleena kohti parantunutta 
yhteyttä informaatioteknologiaan.  

Jatkuvia haasteita 

OECD-maiden hallitusten ykköshaaste on pitää markkinat edelleen avoinna, niin että  
kaikki kilpailijat voivat jatkaa kilpailua ja kehittää tietoliikennemarkkinoita. 
Liberalisaatio on lähimenneisyydessä tuonut käyttäjille mahtavia etuja ja sektorille 
kokonaisvaltaista kasvua. Taloudellista kuplaa seurannut uudelleenjärjestely oli 
“irrationaalisen yltäkylläisyyden” seurausta ennemmin kuin viestityspalveluiden kasvun 
hidastumista. Sitä unohtamatta OECD-maiden hallitusten tulee pitää markkinat avoimena, 
jos näitä etuja ylläpidetään ja jos kasvu jatkuu. 

Poliittisten päättäjien täytyy myös pitää universaalien palvelujen kehitys 
tietoliikenteen kannalta tarkastelun alaisena. Nopeasti muuttuva tietoliikenneympäristö 
esittää haasteita joillekin universaalin palvelun perinteisille rahoitusmalleille kuin myös 
oletuksille joita käyttäjillä on edellyttämästään palvelutasosta. Toisaalta, tekninen kehitys 
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luo valtavat mahdollisuudet laskea kyseisenlaisten palvelujen hankkimiskustannuksia ja 
laajentaa markkinoiden kykyä vastata käyttäjien tarpeisiin.
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Tämä yhteenveto ei ole virallinen OECD-käännös. 

Tämän yhteenvedon kopioiminen on sallittua sillä edellytyksellä, että OECD:n 
tekijänoikeudet ja alkuperäisen julkaisun nimi mainitaan. 

 

Monikieliset yhteenvedot ovat käännettyjä otteita OECD:n julkaisuista, jotka on 
julkaistu alunperin englanniksi ja ranskaksi. 

Julkaisuja on saatavilla maksutta OECD:n verkkokirjastossa osoitteessa 
www.oecd.org/bookshop/ 
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